第 2回長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議 議事概要

○日 時 2017年 7月 24日（月）12：00～19：30

○場 所 長門市役所３階 会議室

○出席者（■出席／□欠席）

【デザイン会議委員】

■泉委員 ■益尾委員 ■金光委員 ■矢儀委員 ■大谷委員 ■白石委員

□山本委員 ■藤村委員 ■森野委員

※上記委員のほか、山口県・長門市・YM-ZOP、関係者が出席

○議事概要

１．報告事項

（１）泉源調査の報告

(公財)中央温泉研究所益子氏より恩湯泉源調査について中間報告があった。湧出箇所などについて

説明があり、岩盤から湧出するという特徴的な湧出の仕方であることなどを情報共有した。

（２）社会実験の実施概要及び進捗について

泉委員より社会実験の実施概要及び現在の進捗状況の報告があった。夜間景観形成や道路空間の

活用等について議論を交わした。また、検証方法（調査やアンケートなど）について意見を交わ

した。

（３）ハード整備の進捗について

金光委員より現在の設計の進捗状況について説明が行われた。また、長門市から恩湯建物の解体

状況及び恩湯整備予定地内の急傾斜地特別警戒区域について報告があった。

（４）ハード整備の進捗について（金光、長門市）

金光委員、長町委員、長門市より、ハード整備の進捗について説明が行われ、意見を交わした。

照明設備等について方向性を協議し、工事スケジュールについて確認し認識を共有した。

（５）プロジェクトコンセプトについて

泉委員より現在の進捗についての報告があった。今後、地域の方と具体的な内容を詰めていく方

向性を確認した。

２．協議事項

（１）今年度のスケジュールについての確認

泉委員より今年度のスケジュールについて説明があり、委員全員でスケジュールを確認した。

（２）景観ガイドラインの骨子について

泉委員より全体の枠組みについて、益尾委員より景観ガイドラインについて説明が行われた。首

都大学東京 川原氏より、もてなしのガイドライン及び協議プロセスについて説明が行われ、金

光委員より土木景観デザインガイドラインの素案について説明が行われた。それぞれについて、

意見を交わした。

（３）湯本まちづくり協議会について

泉委員より湯本まちづくり協議会で説明する際の資料について説明が行われた。前向きな印象を

もってもらい、地域や温泉のことを自分事として考えてもらえるよう、わかりやすい説明を行う

方向性を確認した。

以上